О внесении изменений в единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза и Единый таможенный тариф
Евразийского экономического союза в отношении отдельных видов машин и
механизмов

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11 апреля 2023 года № 47.
      В соответствии со  и  Договора о Евразийском экономическом союзе статьями 42 45
от 29 мая 2014 года,  Таможенного кодекса Евразийского экономического статьей 19
союза Коллегия Евразийской экономической комиссии :решила
      1. Внести в единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза и Единый таможенный тариф Евразийского
экономического союза, утвержденные  Совета Евразийской экономической Решением
комиссии от 14 сентября 2021 г. № 80, следующие изменения:
      а) исключить из единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза подсубпозиции согласно

;приложению № 1
      б) включить в единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза подсубпозиции согласно ;приложению № 2
      в) установить ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа
Евразийского экономического союза согласно .приложению № 3
      2. Просить государства – члены Евразийского экономического союза поручить
таможенным органам ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, представлять в Евразийскую экономическую комиссию
информацию о ввозе на территории государств-членов отдельных видов машин и
механизмов, помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления, по форме согласно .приложению № 4
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования, но не ранее даты вступления в силу решения Совета
Евразийской экономической комиссии о внесении изменения в перечень товаров, в
отношении которых Республикой Казахстан в соответствии с обязательствами,
принятыми в качестве условия присоединения к Всемирной торговой организации,
применяются ставки ввозных таможенных пошлин, более низкие по сравнению со
ставками пошлин Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, и
размеров таких ставок пошлин в отношении отдельных видов машин и механизмов.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

 к Решению Коллегии
Евразийской экономической комиссии

от 11 апреля 2023 г. № 47

ПОДСУБПОЗИЦИИ,

исключаемые из единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза

Код
ТН ВЭД

Наименование позиции
Доп.
ед. изм.

– – специально разработанные для
подземных работ:

8430 50 000 2
– – – машины очистные
узкозахватные

шт

8430 50 000 3 – – – прочие шт

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 11 апреля 2023 г. № 47

ПОДСУБПОЗИЦИИ,

включаемые в единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза

Код
ТН ВЭД

Наименование позиции
Доп.
ед. изм.

– – специально разработанные для
подземных работ:*

8430 50 000 4
– – – машины нарезания
компенсационных щелей в горных
выработках

шт

8430 50 000 5 – – – прочие шт

* Бескодовая подсубпозиция после субпозиции 8430 50 000 ТН ВЭД ЕАЭС.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 11 апреля 2023 г. № 47

СТАВКИ

ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа Евразийского экономического
союза

Код
Наименование позиции

Ставка ввозной таможенной
пошлины (в процентах от

ТН ВЭД таможенной стоимости либо в
евро, либо в долларах США)

8430 50 000 4
– – – машины нарезания
компенсационных щелей в горных
выработках

0

8430 50 000 5 – – – прочие 5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 11 апреля 2023 г. № 47

 (форма)

ИНФОРМАЦИЯ

о ввозе на территорию государства – члена Евразийского экономического союза отдельных
видов машин и механизмов, помещенных под таможенную процедуру выпуска для
внутреннего потребления

За ___ квартал _____ г.

Код
ТН ВЭД ЕАЭС

Наименование товара, указанное в
графе 31 декларации на товары Количество (шт.)

8430 31 000 0
1.
2.
…

1.
2.
…

8430 39 000 0
1.
2.
…

1.
2.
…

8430 50 000 5
1.
2.
…

1.
2.
…

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан